A. Anche non ho detto a bastanza. Dite le parole di Cicerone pure, et proprie, pontamente, et con moderata voce.

Ma. G. Ego omni officio, ac potius pietate erga te caeteris satisfaccio omnibus,

mihi ipse nunquamsatisfaccio.

A. Non vedete, che luce, che gratia? Non sentite che harmonia, che concerto è in quelle parole? Non vedevate che nebbia, che fastidio era nelle vostre? Che discordanza, che mal suono si sentiva? Non ha orecchie da udire, ne mente da giudicare, chi ciò non sente, et non conosce.

Ma G. A me non pare, che sia tanto difetto nella mia espositione, et molti si contentano di parlar cosí.

A. I molti sono gl'ignoranti et perciò non possono giudicar bene di quello, che non intendono, che se intendessero, giudicherebbero altramente, et quando voi dichiarate agli autori latini in quel vostro modo con le chose latine, se intendessero veramente la lingua latina, non potrebbero patire d'udirvi: volete vedere chiarissimamente?

Ma. G. Veggianlo.

A. Voi intendete la lingua thoscana?

Ma. G. Intendo.

A. Dichiarate un verso del Boccaccio con altre parole thoscane, come fate le latine con le latine, et conoscerete l'improprietà, et corruptione, che seguirebbe à què che non sanno la nostra lingua, et par tali chiose cercassero d'impararla.

Ma. G. In che modo?

A. Dite un verso del principio del Decamerone, et dichiaratelo con le chiose thoscane, et scegliete le migliori parole.

Ma. G. Humana cosa è haver compassione à gli afflitti.

A. Basta, dichiarataele.

Ma. G. È, è: non trovo verbo che risponda, cosa, cosa ne qui so che dirmi.

A. Voi burlate, io dichiarerei cosí: è, existe, appare; cosa, una faccenda, una impresa, una bisogna; humana di huomo, ò mortale, ò di mortale; haver compassione, haver misericordia.

Ma. G. Ha ha ha.

A. Voi ridete.

Ma. G. Che dichiarazione è cotesta?

A. Thoscana, et bella, et buona.

Ma. G. Volete dire ne thoscana, ne bella, ne buona.

A. Perche? Fate ch'io v'intenda.

Ma. G. Chi direbbe existe, et appare per è? Che ha a fare cosa, con faccenda,

impresa, bisogna è quivi altra cosa humana, et di huomo.

A. Humana non vuol dire di huomo?

Ma. G. Si bene.

A. Perche adunque non vi piace?

Ma. G. Perché non so, anzi son certo, che il Boccaccio non havrebbe quivi detto, è cosa di huomo haver compassione agli afflitti.

A. Seguite più oltre, et non vi parrebbe che fosse ben detto haver compassione haver misericordia?

Ma. G. Non già a me.

A. Perche?

Ma. G. E altra cosa haver misericordia, che haver compassione.

A. In chemodo?